
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINAZIONE

N. Settore 14 Data emissione 28-08-2023

Oggetto:
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DEI DATI PERSONALI (Data Protection Officer) AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 37 DEL REGOLAMENTO UE  2016/679.

IL SINDACO

      PREMESSO:
- che  il Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati" abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) di seguito RGPD e 
stabilisce un'applicazione uniforme della normativa privacy in ogni Stato Membro 
dell'Unione Europea, garantendo un maggior controllo da parte dei cittadini europei sui propri 
dati personali;
- che il suddetto Regolamento, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Europea L.119 il 
14/05/2016, vigente dal 24/05/2016, applicabile dal 25/05/2018, inoltre prevede che tutte 
le Pubbliche Amministrazioni dovranno obbligatoriamente adeguarsi;
- che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD/DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (articolo 37, paragrafo 1, lett a) e che, 
pertanto, questo Ente è obbligato ad adeguarsi con l’individuazione della figura del 
Responsabile della protezione dei dati "Data Protection Officer D.P.O.";
- che le predette disposizioni prevedono che il RPD/DPO «può essere un 
dipendente del titolare del  trattamento o del responsabile del trattamento oppure 
assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (articolo 37, paragrafo 6) e 
deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo  39» (articolo 37, paragrafo 
5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 
base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali 
trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 
97 del RGPD);

CONSIDERATO



-  che il Comune di Torretta è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO nei  termini 
previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’articolo 37, par. 1, lett a) del RGPD;
- che in data 31.12.2022 è terminata la durata dell'incarico di DPO, così come stabilito dalla 
determinazione n. 16 del 19 agosto 2022, affidato dal Comune di Torretta alla società La Diega 
Marco srl;
- che, pertanto, appare necessario ed urgente il rinnovo dello stesso, posto che la mancata 
individuazione del DPO potrebbe arrecare un danno all'Amministrazione;  
- che il titolare del trattamento deve garantire che questo sia effettuato conformemente al 
regolamento UE n. 679/2016, e che occorre a tal fine avvalersi di una figura provvista delle 
necessarie competenze specialistico/professionali richieste in materia;
-che all’interno dell’Ente non si rinvengono figure in possesso delle qualità professionali 
richieste per assolvere alle funzioni di D.P.O.;
- che l'Avv. Luca Gaetano Burgio, del Foro di Sciacca (AG), con studio in Sciacca, nella via 
Cappuccini n. 7, ha proposto di svolgere il servizio di DPO in favore del Comune di Torretta per  
un importo pari a € 1500,00 oltre IVA di legge e contributo previdenziale, per gli anni 2023, 
2024 e 2025;
-che l'Avv. Luca Gaetano Burgio risulta referente dello Studio legale Pacchiana Parravicini per 
l'Area geografica della Regione Sicilia con riferimento alla gestione diretta degli incarichi di 
DPO che gli Enti affiliati ad ANPCI ritengano di affidare nell'ambito dell'Accordo Quadro tra il 
predetto studio legale e l'Associazione stessa;

-che il Comune di Torretta risulta associato all’Associazione Nazionale dei piccoli Comuni 
Italiana (ANPCI);
-che, per la professionalità acquisita in materia, l’Avv. Luca Gaetano Burgio risulta in possesso 
del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’articolo 37, paragrafo 5, 
del RGPD, per la nomina a DPO, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;
- che con delibera della giunta Comunale n. 40 del 3 Luglio 2023 avente ad oggetto "Atto di 
indirizzo per l'affidamento del servizio di Responsabile per la Protezione dei dati (DPO) a 
soggetto esterno all'Amministrazione" si richiedeva al responsabile del I settore di procedere ad 
affidare il servizio di DPO ad un professionista esterno, per la durata di tre anni, da individuare 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 nei limiti 
capienza economica del Bilancio;
- che con determinazione n. 212 del 16 agosto 2023, la dott. ssa Claudia Faranda, nominata  
responsabile del I settore con determinazione del Sindaco n. 13 del 26/07/2023, ha affidato 
l'incarico di DPO all'Avv. Luca Burgio per il triennio 2023/2025 ed ha determinato di impegnare 
le relative somme ivi indicate;

DECRETA

1. DI DESIGNARE  l’Avv. Luca Gaetano Burgio, del Foro di Sciacca (AG), con studio in 
Sciacca, nella via Cappuccini n. 7, quale Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) 
per il Comune di Torretta, per il periodo 2023/2025.

2. DI INCARICARE il predetto Avv. Luca Gaetano Burgio, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 39, paragrafo 1, del RGPD a svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i 
seguenti compiti e funzioni:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento e ai responsabili del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento e dei responsabili del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo;



c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 
questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del 
RGPD, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.
3. DI DARE ATTO che i compiti del Responsabile della protezione dei dati personali attengono 
all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Torretta e che pertanto lo stesso si 
impegna a:
a) mettere a disposizione del D.P.O. le risorse necessarie al fine di consentire l’ottimale 
svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate, mediante la costituzione di un apposito 
gruppo di lavoro intersettoriale;
b) non rimuovere o penalizzare il D.P.O. in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni;
c) garantire che il D.P.O. eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di 
interesse.
4. DI DARE ATTO che il nominativo e i dati di contatto del DPO (recapito postale, telefono, 
email) saranno resi disponibili nella intranet del Comune e comunicati al Garante per la 
protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet 
istituzionale.

DISPONE

DI PUBBLICARE  il presente atto all’Albo On Line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Claudia Faranda

(Sottoscritto con firma elettronica)

IL Sindaco

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL SINDACO
 DAMIANO SCALICI

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


